

## **RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO**

**PROC. 4346/2023**

**Referência:** Pregão Eletrônico nº 90007/2025

**Objeto:** A presente licitação tem por objeto o Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa qualificada para o fornecimento de tintas e materiais de pintura para uso em eventos e manutenção, visando atender às demandas das Secretarias solicitantes da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia-RJ, conforme características e quantitativos indicados no Termo de Referência pelo critério de julgamento do tipo menor preço por lote, conforme o edital e seus anexos.

**Recorrente:** RECICLART LICITAÇÕES, CONTRATOS, ASSESSORIAS, ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 41.652.205/0001-39

**Recorrida:** JJB COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA – CNPJ: 39.603.357/0001-08

### **I – Síntese recursal**

Em resumo, a recorrente apresenta pedido para a desclassificação, no grupo 16, contra a empresa recorrida, sob a alegação de que essa não cumpriu com o edital e termo de referência no pregão em epígrafe.

Sustenta, assim, seus pedidos: (1) a proposta apresentada pela recorrida no grupo 16, item 107, não condiz com o termo de referência/edital; (2) que a recorrida apresentou documento de certificado de regularidade do FGTS vencido; (3) que a proposta da recorrida é inexequível, uma vez que o valor apresentado é menor que 50% do valor orçado pela Municipalidade.

### **II – Das Contrarrazões do Recurso**

A empresa recorrida deixou correr *in albis* o prazo para apresentação de contrarrazões.

### **III – Da análise das Alegações**

Importante ressaltar que todos os julgados da Administração Pública devem estar embasados nos princípios elencados no art. 5º, da Lei nº 14.133/21, conforme segue:

Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da

economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro).


Nesse sentido, **quanto ao pedido nº 1**, a recorrente informa que as descrições do termo de referência do grupo 16, item 107, não foram atendidas pela recorrida. Isso porque a recorrida teria ofertado a tinta, da marca FÉLIX, ao invés do que fora solicitado pela administração que, segundo interpretação da recorrente, teria exigido a marca Sherwin Wilians ou Eucatex.

Entretanto, em análise pormenorizada da questão observa-se que a recorrente utiliza as descrições do termo de referência **quando o correto, nos termos do ato convocatório (item 6.6) é a observância do anexo II do edital.**

**6.6.** Para julgamento e classificação das propostas, será adotado o critério do **MENOR PREÇO POR LOTE**. Será vedada a aceitação de propostas, cujo(s) preço(s) unitário(s) do(s) item (s) seja(m) superior(es) ao(s) estimado(s) na PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS – **ANEXO II** deste edital, ressalvado o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 48, da lei 9.648 de 1998.

Portanto, **de acordo com o anexo II**, tem-se que as descrições dos itens 7 e 107 do lote 16 foram interpretadas de forma equivocada pela recorrente, sendo necessário esclarecer que o item 107 **não indica marca** e o item 7 menciona “**similar a cor** sólido fosco da Sherwin Willians e Eucatex”, isto é, a semelhança é quanto a cor. Vejamos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA				
Rua Marques da Cruz, 61 Centro São Pedro da Aldeia - RJ				
Anexo II - Planilha de Composição de Preços				
Pregão: 90007/2025		Processo Adm: 4346/2023		
Data do Certame: 24/02/2025		Hora:		
Produto:		Pregão Eletrônico		
LOTE 16 - TINTAS		Uni.	Qtde	
		unid	1,00	
subitem(s):	Und.	Qtd	Pr. Médio	Pr. Médio Total
103 Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - vermelho - 18 litros	BD	15,00	565,39	8.480,85
<b>Desc:</b>				
104 Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18 L Cor Verde. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de mãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m². Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas.	UNI	100,00	454,94	45.494,00
<b>Desc:</b>				
105 Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Azul. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de mãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m². Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas.	unid	100,00	489,74	48.974,00
<b>Desc:</b>				
106 Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Branco. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de mãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m². Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas.	UNI	100,00	456,64	45.664,00
<b>Desc:</b>				
107 Tinta Acrílica fosco azul penetrante exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro em DILUIÇÃO: Água potável. Fungicida com longa durabilidade, (16 litros)	UN	36,00	494,41	17.798,76

 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA</b> Rua Marques da Cruz, 61 Centro São Pedro da Aldeia - RJ				
Anexo II - Planilha de Composição de Preços				
Pregão: 90007/2025		Processo Adm: 4346/2023		
Data do Certame: 24/02/2025		Hora:		Pregão Eletrônico
Produto:				Uni.
<b>LOTE 16 - TINTAS</b>				Qtde
				unid
				<b>1,00</b>
subitem(s):		Und.	Qtd	Pr. Médio Total
6	*Tinta acrílica branco gelo para parede premium fosco exterior e interior, com acabamento fosco, alto poder de cobertura, tecnologia anti respingo, lavável, sem cheiro, DILUIÇÃO: Água potável. (18 litros) *	UN	84,00	69.384,00
<b>Desc:</b>				
7	*Tinta Acrílica para parede similar a cor soldão Fosco da Sherwin Williams ou Eucatex, exterior e interior, com acabamento impecável fosco, tinta super resistente, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro DILUIÇÃO: Água potável. com longa durabilidade, (18 litros) *	UN	32,00	15.225,28
<b>Desc:</b>				

Pelo exposto, considerando o equívoco da recorrente quanto ao que fora especificamente solicitado no edital, não há justificativas para o acolhimento da impugnação quanto ao pedido nº1.

No que se refere **ao pedido nº 2**, acerca da apresentação do documento vencido, há que se destacar que o documento em pauta trata de certidão de regularidade do FGTS e que, em consulta junto ao SICAF mostrou-se atualizada.

Assim, em obediência ao disposto no edital, nos itens 10.4 e 10.5, não há que se falar em inabilitação da empresa por tal motivo.

**10.4.** Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes do sistema.

**10.5.** Caso atendidas as condições de participação, a habilitação do licitante será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos em relação à habilitação jurídica, à regularidade fiscal e trabalhista, à qualificação econômica financeira e habilitação técnica, conforme o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018, alterada pela IN nº 10, de 2020 e pela IN nº 107, de 2020.

Por fim, diante do **pedido nº3**, acerca da inexecutabilidade da proposta, impende informar que esta pregoeira diligenciou à empresa com o objetivo de que esta procedesse à

comprovação de exequibilidade, tendo a recorrida apresentado esclarecimentos e planilha de custos detalhada, nos termos dos documentos que segue anexo.

Igualmente, sabe-se que a presunção de inexecuibilidade é relativa, isto é, não implica a desclassificação automática da proposta. Apenas atribui ao licitante o ônus de comprovar a exequibilidade do valor proposto, o que foi solicitado.


Ressalta-se, inclusive, que não é apresentado pela Recorrente nenhuma prova da alegada impossibilidade de valores. Além disso, a avaliação da exequibilidade de uma proposta deve considerar muito mais critérios, que tão somente a observação de que o valor está demasiadamente abaixo do estimado. Nesse sentido, é necessário entender todas as motivações que levam a redução deste valor.

Frise-se que cabe à Administração aferir a exequibilidade por meio de diligências junto aos licitantes, de modo transparente e com respeito ao contraditório de todos os interessados.

#### **IV– Da Decisão**

Face ao exposto, tendo em vista as planilhas apresentadas e os fundamentos aqui expostos, em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da isonomia, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, DECIDO pela improcedência da impugnação apresentada pela empresa, submetendo à consideração da Ilma. Sra. Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, na forma do artigo 165, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021.

São Pedro da Aldeia, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente  
 **ALINE SODRÉ DA SILVA**  
Data: 25/03/2025 15:49:57-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Aline Sodré da Silva**  
**Pregoeira**  
**PMSPA**

**Comprovação de exequibilidade Pregão Eletrônico 90007/2025****De :** compras@pmspa.rj.gov.br

qua., 19 de mar. de 2025 14:44

**Assunto :** Comprovação de exequibilidade Pregão Eletrônico  
90007/2025**Para :** jjblicitacao@gmail.com

Prezados Senhores, boa tarde!!

Visto que a Empresa não se manifestou nas contrarrazões sobre a interposição de recurso apresentada pela Empresa Reciclart Licitações, Contratos, Assessorias, Engenharia & Serviços LTDA, vimos a necessidade de realizar diligência aos valores finais ofertados pela empresa durante a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90007/2025, cujo objeto é "registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa qualificada para o fornecimento de tintas e materiais de pintura para uso em eventos e manutenção, visando atender às demandas das Secretarias solicitantes da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia-RJ, conforme características e quantitativos indicados no Termo de Referência.", que ocorreu em [24/02/2025](#), solicito o envio de notas fiscais, justificativas, orçamentos para comprovação de exequibilidade do Lote 16, conforme subitem do Edital, atendendo assim as "alíneas b e c", uma vez que a "alínea a" já foi atendida durante a sessão pública:

9.6.1. Conforme disposto no art. 59, § 2º da Lei nº 14.133/2021, o licitante melhor classificado, ao final da fase de lances, cuja proposta apresente valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor estimado pela administração, deverá, no mesmo prazo da proposta readequada constante do item 9.3, apresentar demonstração detalhada de exequibilidade de sua proposta. A demonstração deverá conter, no mínimo:

- a) Composição detalhada dos custos dos principais insumos e serviços que compõem a proposta;
- b) Justificativas que comprovem a capacidade técnica, econômica e financeira de execução do objeto licitado nas condições ofertadas; e
- c) Outros documentos e informações que a administração julgar necessários para comprovar a viabilidade da proposta, como por exemplo justificativas que comprovem a capacidade técnica, econômica e financeira de execução do objeto licitado nas condições ofertadas.

Ressalto que tal diligência é de suma importância para esclarecer os pontos suscitados no recurso administrativo impetrado pela empresa.



O prazo da empresa para o envio do que foi solicitado é de até sexta-feira, dia 21/03/2025.

Respeitosamente,  
Aline Sodré  
Pregoeira  
PMSPA



**Re: Comprovação de exequibilidade Pregão Eletrônico 90007/2025****De :** LICITAÇÕES JJB <jjblicitacao@gmail.com>

qua., 19 de mar. de 2025 15:58

**Assunto :** Re: Comprovação de exequibilidade Pregão Eletrônico 90007/2025  
 1 anexo**Para :** compras@pmspa.rj.gov.brAs imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Prezada Aline Sodré!

Cumprimentando-a cordialmente, em anexo encaminhamos a comprovação de exequibilidade para o Lote 16, bem como, os demais lotes que fomos vencedores do pregão em epígrafe.

Por favor confirme o recebimento deste

Atenciosamente

Em qua., 19 de mar. de 2025 às 14:44, <[compras@pmspa.rj.gov.br](mailto:compras@pmspa.rj.gov.br)> escreveu:

Prezados Senhores, boa tarde!!

Visto que a Empresa não se manifestou nas contrarrazões sobre a interposição de recurso apresentada pela Empresa Reciclart Licitações, Contratos, Assessorias, Engenharia & Serviços LTDA, vimos a necessidade de realizar diligência aos valores finais ofertados pela empresa durante a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90007/2025, cujo objeto é "registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa qualificada para o fornecimento de tintas e materiais de pintura para uso em eventos e manutenção, visando atender às demandas das Secretarias solicitantes da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia-RJ, conforme características e quantitativos indicados no Termo de Referência.", que ocorreu em [24/02/2025](#), solicito o envio de notas fiscais, justificativas, orçamentos para comprovação de exequibilidade do Lote 16, conforme subitem do Edital, atendendo assim as "alíneas b e c", uma vez que a "alínea a" já foi atendida durante a sessão pública:

9.6.1. Conforme disposto no art. 59, § 2º da Lei nº 14.133/2021, o licitante melhor classificado, ao final da fase de lances, cuja proposta apresente valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor estimado pela administração, deverá, no mesmo prazo da proposta readequada constante do item 9.3, apresentar demonstração detalhada de exequibilidade de sua proposta. A demonstração deverá conter, no mínimo:

- a) Composição detalhada dos custos dos principais insumos e serviços que compõem a proposta;
- b) Justificativas que comprovem a capacidade técnica, econômica e financeira de execução do objeto licitado nas condições ofertadas; e
- c) Outros documentos e informações que a administração julgar necessários para comprovar a viabilidade da proposta, como por exemplo justificativas que comprovem a capacidade técnica, econômica e financeira de execução do objeto licitado nas condições ofertadas.

Ressalto que tal diligência é de suma importância para esclarecer os pontos suscitados no recurso administrativo impetrado pela empresa.

O prazo da empresa para o envio do que foi solicitado é de até sexta-feira, dia 21/03/2025.

Respeitosamente,  
Aline Sodré  
Pregoeira  
PMSPA

--



**JUSTIFICATIVA EXEQUIBILIDADE - SÃO PEDRO DA ALDEIA.pdf**

2 MB

---





## JJB COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA

Concórdia/SC, 19 de março de 2025

Ao  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
**MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900072025 – UASG 985903

### COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

Prezada Pregoeira!

Cumprimentando-a cordialmente, a empresa **JJB COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 39.603.357/0001-08, sediada a Est. Dos Coqueiros, s/nº, Interior, município de Concórdia, Estado de Santa Catarina - Caixa Postal: 831 - CEP da Caixa Postal: 89700-972, por intermédio de sua representante legal, a Sr.<sup>a</sup> **ELISANGELA LUCIA POSSAMAI**, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF nº 949.917.589-04, Carteira de identidade nº 21303630, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste, encaminhar a comprovação de exequibilidade dos itens que logramos vencedores do Pregão Eletrônico nº 900072025, conforme segue:

Nossa empresa mantém parceria de troca de serviços / insumos com nosso fornecedor Nativa Comercio de Tintas, desta forma o custo das tintas fornecidas é diferenciada dos demais clientes da fornecedora.

Trabalhamos com caminhões próprios para efetuar nossas entregas, sendo que possuímos rotas fixas para os estados de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais, Paraná e Mato Grosso.

Anexo a este, comprovamos a exequibilidade através da planilha contendo custos operacionais, impostos, fretes e lucros, bem como, cotação dos produtos.

Ficamos a disposição para sanar eventuais questionamentos.

Atenciosamente

ELISANGELA LUCIA  
POSSAMAI:949917  
58904

Assinado de forma digital por  
ELISANGELA LUCIA  
POSSAMAI:94991758904  
Dados: 2025.03.19 15:49:19  
-03'00'

**ELISANGELA LUCIA POSSAMAI**

*Administradora*

*CPF nº 949.917.589-04*

**JJB COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA**

Est. Dos Coqueiros, S/N, Interior, Concórdia, SC. CEP: 89715-899 - Caixa Postal 831, Cep da Caixa Postal 89700-972

Telefone: (49) 9828-6371 - (49) 3442-1516 - E-mail: jjblicitacao@gmail.com

CNPJ 39.603.357/0001-08 - IE 260761885

AO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

**CARTA DE EXEQUIBILIDADE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 900072025 - UASG 985903**

Lote	Item	Descrição	Marca	Unidade	Valor ofertado	Preço do fornecedor	Impostos Taxas	Despesas Fixas	Frete	Lucro
1	14	Cabo extensor prolongador telescópio, rolo de pintura, 3 metros	COMPEL	Unidade	32,06	20,57	3,85	2,56	1,92	3,16
1	15	Cabo extensor prolongador telescópio, rolo de pintura, 5 metros	COMPEL	Unidade	87,12	55,60	10,45	6,97	5,23	8,87
7	2	"Esmalte Sintético Direto na Ferrugem Branco Galão. Esmalte Sintético Direto na Ferrugem é um esmalte antioxidante que se aplica diretamente sobre ferro limpo ou enferrujado. Não necessita de fundo prévio previne e interrompe o processo de ferrugem. Nova fórmula oferece uma Dupla Tecnologia: Alta Repelência a Água e Ação Anticorrosiva, além de permitir a diluição com aguarrás convencional, eliminando a necessidade de diluição com um solvente específico. Possui um grande poder de cobertura e rendimento. Indicado para ambientes externos e internos com 2,4 lt"	FÊNIX	Unidade	65,55	35,00	7,87	5,24	3,93	13,51
7	36	Esmalte Sintético Ultra Resistência Alto Brilho Ouro Galão 3,6 Litros	FÊNIX	LATA	77,42	55,00	9,29	6,19	4,65	2,29
16	6	Tinta acrílica branco gelo para parede premium fosco exterior e interior, com acabamento fosco, alto poder de cobertura, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro, DILUIÇÃO: Água potável. (18 litros) "	FÊNIX	Unidade	255,53	65,00	30,66	20,44	15,33	124,10
16	7	Tinta Acrílica para parede similar a cor sólido Fosco da Sherwin Williams ou Eucatex, exterior e interior, com acabamento impecável fostinta super resistente, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro DILUIÇÃO: Água potável. com longa durabilidade, (18 litros) "	FÊNIX	Unidade	214,57	120,00	25,75	17,17	12,87	38,78
16	8	Tinta Premium Acrílico Para Piso Liso Vermelho Segurança 18 litros cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco."	FÊNIX	Unidade	340,00	180,00	40,80	27,20	20,40	71,60
16	10	Aguarrás 5L	FÊNIX	Unidade	74,93	44,00	8,99	5,99	4,50	11,45
16	40	Filtro Coador De Tinta Descartável Com 10 Peças	VONDER	KIT	1,54	0,80	0,18	0,12	0,09	0,35
16	43	Fundo Para Galvanizados para superfícies galvanizadas, zincadas e de alumínio. Exterior e interior. protege e proporciona melhor aderência ao esmalte não descasca. Diluente: Aguarrás. Fosco. número de demãos 1. 3,600 lt	FÊNIX	Unidade	84,24	45,00	10,11	6,74	5,05	17,34
16	84	Régua Catalise Escala Em Alumínio Tradicional Tinta E Verniz	VONDER	Unidade	28,15	19,99	3,38	2,25	1,69	0,84
16	95	Selador Acrílico de parede. Interno/Externo. Diluição: água potável (18 litros)	FÊNIX	Unidade	92,05	38,00	11,05	7,36	5,52	30,12
16	96	Solvente para tinta viária - 5 Lts	FÊNIX	BD	73,40	46,00	8,81	5,87	4,40	8,32
16	99	Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - amarelo - 18 litros	FÊNIX	BD	320,57	170,00	38,47	25,65	19,23	67,22
16	100	Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - azul - 18 litros	FÊNIX	BD	318,68	170,00	38,24	25,49	19,12	65,83
16	101	Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - branco - 18 litros	FÊNIX	BD	321,33	145,00	38,56	25,71	19,28	92,78
16	102	Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - preto - 18 litros	FÊNIX	BD	321,58	170,00	38,59	25,73	19,29	67,97
16	103	Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - vermelho - 18 litros	FÊNIX	BD	322,20	170,00	38,66	25,78	19,33	68,43
16	104	Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18 L Cor Verde. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de mãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m². Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas.	FÊNIX	Unidade	172,40	120,00	20,69	13,79	10,34	7,58
16	105	Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Azul. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre demãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m². Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas	FÊNIX	Unidade	176,48	118,95	21,18	14,12	10,59	11,64
16	106	Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Branco. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de	FÊNIX	Unidade	150,53	79,99	18,06	12,04	9,03	31,41
16	107	Tinta Acrílica fosco azul penetrante exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro em DILUIÇÃO: Água potável. Fungicida com longa durabilidade, (16 litros) -	FÊNIX	Unidade	177,01	120,35	21,24	14,16	10,62	10,64
16	108	Tinta Acrílica Fosco Branco Neve, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro, DILUIÇÃO: Águapotável.com longa durabilidade, (18 litros)	FÊNIX	Unidade	148,18	83,00	17,78	11,85	8,89	26,66
16	109	Tinta Acrílica pinta piso premium - azul - 18 litros	FÊNIX	LATA	169,76	120,00	20,37	13,58	10,19	5,62
16	110	Tinta Acrílica pinta piso premium - branco - 3,6 litros	FÊNIX	LATA	106,73	35,00	12,81	8,54	6,40	43,98
16	111	Tinta Acrílica pinta piso premium - verde - 18 litros	FÊNIX	LATA	167,82	114,78	20,14	13,43	10,07	9,40
16	112	Tinta Acrílica pinta piso premium - vermelho - 18 litros	FÊNIX	LATA	295,04	110,00	35,40	23,60	17,70	108,34
16	113	Tinta Acrílica Premium Piso cor azul celeste, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)	FÊNIX	LATA	167,37	116,32	20,08	13,39	10,04	7,54
16	114	Tinta Acrílica Premium Piso cor caramelo, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)	FÊNIX	LATA	206,86	140,00	24,82	16,55	12,41	13,08
16	115	Tinta Acrílica Premium Piso cor concreto, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)	FÊNIX	LATA	167,54	110,00	20,10	13,40	10,05	13,99
16	116	Tinta Acrílico Para Piso Liso 18 litros Preto cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco.	FÊNIX	Unidade	167,54	110,00	20,10	13,40	10,05	13,99
16	117	Tinta Acrílico Para Piso Liso Amarelo 18 litros cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco."	FÊNIX	Unidade	216,74	145,00	26,01	17,34	13,00	15,39
16	129	Tinta De Parede externa - azul veleiro - 18 litros	FÊNIX	LATA	196,73	135,00	23,61	15,74	11,80	10,58
16	130	Tinta Demarcação Campo Gramado Futebol 16 L Formula Stadium. Cor Branco. Tinta para demarcação de campo de futebol - Alta Resistência - Rendimento mínimo de 160 m². Tipo de base aquosa, Recomendado para Grama natural e sintética.	FÊNIX	Unidade	132,64	68,00	15,92	10,61	7,96	30,15

16	131	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Amarelo. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m². Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	Unidade	79,25	55,00	9,51	6,34	4,76	3,64
16	132	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Azul. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m². Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	Unidade	80,72	45,00	9,69	6,46	4,84	14,73
16	133	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Branco. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m². Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	Unidade	67,70	35,00	8,12	5,42	4,06	15,10
16	134	Tinta Esmalte contra ferrugem - cinza - 3,6 litros	FÊNIX	LATA	75,14	38,00	9,02	6,01	4,51	17,60
16	135	Tinta Esmalte contra ferrugem - preta - 3,6 litros	FÊNIX	LATA	75,36	38,00	9,04	6,03	4,52	17,77
16	136	Tinta Esmalte sintética base água (preta)de 3.600 litros	FÊNIX	LATA	88,17	45,00	10,58	7,05	5,29	20,25
16	137	Tinta Esmalte sintética base água (tabaco)de 3.600 litros	FÊNIX	LATA	87,58	45,00	10,51	7,01	5,25	19,81
16	138	Tinta Esmalte sintética base água (verde)de 3.600 litros	FÊNIX	LATA	87,68	45,00	10,52	7,01	5,26	19,89
16	139	Tinta Esmalte sintética base água (vermelho)de 3.600 litros	FÊNIX	LATA	89,77	55,00	10,77	7,18	5,39	11,43
16	140	Tinta Esmalte Sintética, cor Amarelo Ouro, 3,6 litros	FÊNIX	LATA	89,95	55,00	10,79	7,20	5,40	11,56
16	141	Tinta Esmalte Sintética, cor Azul Profundo, 3,6 litros	FÊNIX	LATA	81,60	55,00	9,79	6,53	4,90	5,38
16	142	Tinta Esmalte Sintético Fosco Preto. Qualidade para Tintas Imobiliárias com 3,600 lt	FÊNIX	Unidade	71,98	47,00	8,64	5,76	4,32	6,26
16	143	Tinta Parede Externa branco gelo 18 litros	FÊNIX	LATA	362,81	85,00	43,54	29,02	21,77	183,48
16	144	Tinta Parede externa chumbo 18 litros	FÊNIX	LATA	362,36	110,00	43,48	28,99	21,74	158,15
16	145	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros Cor: Verde Quadra. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m², tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	Unidade	205,32	125,00	24,64	16,43	12,32	26,93
16	146	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros. Cor: Azul. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m², tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	Unidade	169,28	117,68	20,31	13,54	10,16	7,59
16	147	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros. Cor: Branco. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m², tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	Unidade	161,04	110,00	19,32	12,88	9,66	9,18

ELISANGELA LUCIA  
POSSAMAI:94991758  
904

Assinado de forma digital por  
ELISANGELA LUCIA  
POSSAMAI:94991758904  
Dados: 2025.03.19 15:49:30 -03'00'

ELISANGELA LUCIA POSSAMAI

CPF: 949.917.589-04

Administradora

**Proponente:** NATIVA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - ME  
 ENDEREÇO: Rua Ernesto Lorenzetti, 65 - Parque de Exposições - 89711-334 Concórdia/SC  
 CNPJ: 07.233.800/0001-00    INSC EST: 254.925.790    INSC MUN: 23496  
 E-MAIL: [gerencia@tintasfenix.ind.br](mailto:gerencia@tintasfenix.ind.br)    FONE: 49 3442 - 1516    988088317  
**Procurador:** JUAREZ BALDISSARELLI    CPF: 477.268.909-59    RG: 1.873.390 SSP/SC



19/03/2025

Unidade	Descrição	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL	A VISTA DESC. ?
52	<i>"Esmalte Sintético Direto na Ferrugem Branco Galão. Esmalte Sintético Direto na Ferrugem é um esmalte antioxidante que se aplica diretamente sobre ferro limpo ou enferrujado. Não necessita de fundo prévio previne e interrompe o processo de ferrugem. Nova fórmula oferece uma Dupla Tecnologia: Alta Repelência a Água e Ação Anticorrosiva, além de permitir a diluição com aguarrás convencional, eliminando a necessidade de diluição com um solvente específico. Possui um grande poder de cobertura e rendimento. Indicado para ambientes externos e internos com 2,4 lt"</i>	FÊNIX	35,00	1.820,00	5%
30	<i>Esmalte Sintético Ultra Resistência Alto Brilho Ouro Galão 3,6 Litros</i>	FÊNIX	55,00	1.650,00	5%
84	<i>Tinta acrílica branco gelo para parede premium fosco exterior e interior, com acabamento fosco, alto poder de cobertura, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro, DILUIÇÃO: Água potável. (18 litros) "</i>	FÊNIX	65,00	5.460,00	5%
32	<i>Tinta Acrílica para parede similar a cor solidão Fosco da Sherwin Williams ou Eucatex, exterior e interior, com acabamento impecável fostinta super resistente, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro DILUIÇÃO: Água potável. com longa durabilidade, (18 litros) "</i>	FÊNIX	120,00	3.840,00	5%
12	<i>Tinta Premium Acrílico Para Piso Liso Vermelho Segurança 18 litros cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco."</i>	FÊNIX	180,00	2.160,00	5%
71	<i>Aguarrás 5L</i>	FÊNIX	44,00	3.124,00	5%
17	<i>Filtro Coador De Tinta Descartável Com 10 Peças</i>	FÊNIX	0,80	13,60	5%
82	<i>Fundo Para Galvanizados para superfícies galvanizadas, zincadas e de alumínio. Exterior e interior: protege e proporciona melhor aderência ao esmalte não descasca. Diluente: Aguarrás. Fosco. número de demãos 1. 3.600 lt</i>	FÊNIX	45,00	3.690,00	5%
13	<i>Régua Catalise Escala Em Alumínio Tradicional Tinta E Verniz</i>	FÊNIX	19,99	259,87	5%
84	<i>Selador Acrílico de parede. Interno/Externo. Diluição: água potável (18 litros)</i>	FÊNIX	38,00	3.192,00	5%
10	<i>Solvente para tinta viária - 5 Lts</i>	FÊNIX	46,00	460,00	5%
20	<i>Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - amarelo - 18 litros</i>	FÊNIX	170,00	3.400,00	5%
15	<i>Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - azul - 18 litros</i>	FÊNIX	170,00	2.550,00	5%
20	<i>Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - branco - 18 litros</i>	FÊNIX	145,00	2.900,00	5%
10	<i>Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - preto - 18 litros</i>	FÊNIX	170,00	1.700,00	5%
15	<i>Tinta a Base de Solvente para demarcação viária - vermelho - 18 litros</i>	FÊNIX	170,00	2.550,00	5%
100	<i>Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18 L Cor Verde. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de mãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m<sup>2</sup>. Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas.</i>	FÊNIX	120,00	12.000,00	5%
100	<i>Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Azul. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre demãos e final mínima de 4h. Rendimento mínimo de 150m<sup>2</sup>. Tipo de base Aquosa, Recomendado para paredes externas</i>	FÊNIX	118,95	11.895,00	5%
100	<i>Tinta Acrílica com acabamento Fosco para paredes externas. 18L Cor Branco. Tinta para pintura de paredes externas, secagem entre de</i>	FÊNIX	79,99	7.999,00	5%
36	<i>Tinta Acrílica fosco azul penetrante exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro em DILUIÇÃO: Água potável. Fungicida com longa durabilidade, (16 litros) -</i>	FÊNIX	120,35	4.332,60	5%
389	<i>Tinta Acrílica Fosco Branco Neve, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro, DILUIÇÃO:Águapotável.com longa durabilidade, (18 litros)</i>	FÊNIX	83,00	32.287,00	5%
20	<i>Tinta Acrílica pinta piso premium - azul - 18 litros</i>	FÊNIX	120,00	2.400,00	5%
30	<i>Tinta Acrílica pinta piso premium - branco - 3,6 litros</i>	FÊNIX	35,00	1.050,00	5%
20	<i>Tinta Acrílica pinta piso premium - verde - 18 litros</i>	FÊNIX	114,78	2.295,60	5%
20	<i>Tinta Acrílica pinta piso premium - vermelho - 18 litros</i>	FÊNIX	110,00	2.200,00	5%
8	<i>Tinta Acrílica Premium Piso cor azul celeste, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)</i>	FÊNIX	116,32	930,56	5%
8	<i>Tinta Acrílica Premium Piso cor caramelo, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)</i>	FÊNIX	140,00	1.120,00	5%
6	<i>Tinta Acrílica Premium Piso cor concreto, exterior e interior, tecnologia antirrespingo, lavável, sem cheiro (18 litros)</i>	FÊNIX	110,00	660,00	5%
50	<i>Tinta Acrílico Para Piso Liso 18 litros Preto cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco.</i>	FÊNIX	110,00	5.500,00	5%
21	<i>Tinta Acrílico Para Piso Liso Amarelo 18 litros cobertura e alta durabilidade. Ambiente Indicado: exterior e interior. *Acabamento Fosco."</i>	FÊNIX	145,00	3.045,00	5%
50	<i>Tinta De Parede externa - azul veleiro - 18 litros</i>	FÊNIX	135,00	6.750,00	5%


**Proponente:** NATIVA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - ME  
 ENDEREÇO: Rua Ernesto Lorenzetti, 65 - Parque de Exposições - 89711-334 Concórdia/SC  
 CNPJ: 07.233.800/0001-00    INS EST: 254.925.790    INS MUN: 23496  
 E-MAIL: [gerencia@tintasfenix.ind.br](mailto:gerencia@tintasfenix.ind.br)    FONE: 49 3442 - 1516    988088317  
**Procurador:** JUAREZ BALDISSARELLI    CPF: 477.268.909-59    RG: 1.873.390 SSP/SC



19/03/2025

Unidade	Descrição	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL	A VISTA DESC. ?
100	Tinta Demarcação Campo Gramado Futebol 16 L Formula Stadium. Cor Branco. Tinta para demarcação de campo de futebol - Alta Resistência - Rendimento mínimo de 160 m <sup>2</sup> . Tipo de base aquosa, Recomendado para Grama natural e sintética.	FÊNIX	68,00	6.800,00	5%
58	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Amarelo. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m <sup>2</sup> . Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	55,00	3.190,00	5%
58	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Azul. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m <sup>2</sup> . Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	45,00	2.610,00	5%
83	Tinta Esmalte Brilhante seca rápido para madeiras e metais, contra ferrugem 3,6L. Cor Branco. Tinta Esmalte contra ferrugem, com fundo anticorrosivo de alta aderência e ainda com acabamento da superfície. Tipo da base aquosa. Rendimento mínimo de 75 m <sup>2</sup> . Secagem entre demãos de 4 horas e final de 8 horas.	FÊNIX	35,00	2.905,00	5%
30	Tinta Esmalte contra ferrugem - cinza - 3,6 litros	FÊNIX	38,00	1.140,00	5%
30	Tinta Esmalte contra ferrugem - preta - 3,6 litros	FÊNIX	38,00	1.140,00	5%
61	Tinta Esmalte sintética base água (preta) de 3.600 litros	FÊNIX	45,00	2.745,00	5%
93	Tinta Esmalte sintética base água (tabaco) de 3.600 litros	FÊNIX	45,00	4.185,00	5%
33	Tinta Esmalte sintética base água (verde) de 3.600 litros	FÊNIX	45,00	1.485,00	5%
18	Tinta Esmalte sintética base água (vermelho) de 3.600 litros	FÊNIX	55,00	990,00	5%
10	Tinta Esmalte Sintética, cor Amarelo Ouro, 3,6 litros	FÊNIX	55,00	550,00	5%
20	Tinta Esmalte Sintética, cor Azul Profundo, 3,6 litros	FÊNIX	55,00	1.100,00	5%
76	Tinta Esmalte Sintético Fosco Preto. Qualidade para Tintas Imobiliárias com 3,600 lt	FÊNIX	47,00	3.572,00	5%
100	Tinta Parede Externa branco gelo 18 litros	FÊNIX	85,00	8.500,00	5%
115	Tinta Parede externa chumbo 18 litros	FÊNIX	110,00	12.650,00	5%
50	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros Cor: Verde Quadra. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m <sup>2</sup> , tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	125,00	6.250,00	5%
76	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros. Cor: Azul. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m <sup>2</sup> , tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	117,68	8.943,68	5%
30	Tinta Pinta Piso Proteção Sol Chuva e Grandes Atritos 18 litros. Cor: Branco. Pinta Piso - Máxima durabilidade - Alta resistência ao tráfego - Alta qualidade - Rendimento mínimo de 170m <sup>2</sup> , tipo de base aquosa, recomendado para calçadas, escadarias, estacionamentos, garagens, pisos comerciais, quadras poliesportivas, varandas, áreas de lazer e outras áreas cimentadas	FÊNIX	110,00	3.300,00	5%
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>				205.289,91	

Concórdia, 19 de março de 2025

  
 JUAREZ BALDISSARELLI  
 Procurador  
 RG 1.873.390 SSP/SC - CPF 477.268.909-59

Código	Descrição	Barras CX Min	Qtd Min	Preço Mast	IPI	ST
0.2552	ESPATULA PLASTICA LISA CINZA 80MM	37897613525525	36	0,82	9.75%	0%
0.2503	ESPATULA PLASTICA LISA LARANJA 100MM	37897613525037	36	1,27	9.75%	0%
0.2504	ESPATULA PLASTICA LISA LARANJA 200MM	37897613525044	36	1,88	9.75%	0%
0.2501	ESPATULA PLASTICA LISA LARANJA 60MM	37897613525013	36	0,93	9.75%	0%
0.2502	ESPATULA PLASTICA LISA LARANJA 80MM	37897613525020	36	1,08	9.75%	0%
1.2011	ESPONJA ABRASIVA FINA	27897613520110	12	3,34	0%	0%
1.2013	ESPONJA ABRASIVA GROSSA	27897613520134	12	5,16	0%	0%
1.2012	ESPONJA ABRASIVA MEDIA	27897613520127	12	4,06	0%	0%
0.2031	ESPUMA P/ AR CONDICIONADO PEQUENA	27897613520318	24	4,25	9.75%	0%
0.2722	ESTOPA CRUA (200 GRAMAS)	37897613527222	12	5,10	0%	0%
0.2726	ESTOPA LIMPEZA (200 GRAMAS)	27897613527263	12	3,82	0%	0%
1.2049	EXTENSOR DE ALUMINIO 2 METROS	37897613520490	12	21,58	3.25%	0%
1.2050	EXTENSOR DE ALUMINIO 3 METROS	37897613520506	12	29,71	3.25%	0%
1.2048	EXTENSOR DE ALUMINIO 5 METROS	27897613520486	12	94,64	3.25%	0%
1.2047	EXTENSOR FIBRA DE VIDRO 1.3M CLICK FACIL	27897613520479	12	66,71	5%	0%
1.2041	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA - 2 METROS	37897613520414	12	14,74	5%	0%
1.2042	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA - 3 METROS	37897613520421	12	20,57	5%	0%
1.2044	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA - 5 METROS	37897613520445	12	55,60	5%	0%
1.2061	FITA CREPE USO GERAL (18 MM X 40 M)	27897613520615	36	0,00	3.25%	0%
0.2061	FITA CREPE USO GERAL (18MM X 40M)	27897613520615	36	3,20	3.25%	0%
1.2062	FITA CREPE USO GERAL (25 MM X 40 M)	27897613520622	24	4,22	3.25%	0%
0.2062	FITA CREPE USO GERAL (25MM X 40M)	27897613520622	24	4,22	3.25%	0%
1.2063	FITA CREPE USO GERAL (48 MM X 40 M)	27897613520639	12	0,00	3.25%	0%
0.2063	FITA CREPE USO GERAL (48MM X 40M)	27897613520639	12	8,09	3.25%	0%
1.2058	FITA TELADA P/ TRINCAS E DRYWALL 50X20	27897613520585	18	3,93	6.5%	0%
1.2059	FITA TELADA P/ TRINCAS E DRYWALL 50X45	27897613520592	12	8,01	6.5%	0%